Quomodo autem se hñe debet ad penitēte  
ostendit aug⁹. de pe. di. vj. c. j. post mediu  
dicens. **Q**uilibet inq̄sitor. subtilis inuesti  
gator. sapiēter ⁊ q̄si astute interroget a pec  
catore que forsita ignorat vel pre verecundia vel sit o  
cultare. Cognito cr̄ie varietates ei⁹ non dubitet inue  
stigare ⁊ locū ⁊ temp⁹ ⁊c. **Q**uib⁹ cognitū assit bent  
uolus paratus erigere ⁊ secū onus portare. hñat dul  
cedinē i affectū ez. pietatē in altius crimine. discre  
tionem ⁊ veritatem a diuuet confitentē orando. ⁊ alia  
bona p̄ eo faciendo. semp̄ iuuēt lūiēdo consolādo.  
spem p̄mitendo. ⁊ cū opus fuerit etiā increpando. do  
leat loquēdo. instruat operādo. sit particeps laboris:  
si vult fieri particeps gaudiij. doceat p̄seuerātiaz. **Hec**  
**Aug⁹.** Ex v̄bis augustini patet q̄ nō sufficit confessi  
onem audire eoz que sibi dicuntur a pctōre ⁊ de alijs  
ip̄s nō inrogare nisi esset p̄sona i his bñ pita ⁊ cōsciē  
tia que sufficiēter scit dicere q̄ oportet. s̄ cum p̄sone co  
muniter sint grosse in istis. etiā ille que alijs negocijs  
mūdi vel scientijs acute. ideo permittēdum est. dicere  
vnicuiq̄ quod vult ⁊ ordine quo vult. **Et de pctis q̄**  
**per se sufficienter dicit nō iterum interrogandū est. ne**  
**moleſcet in quo non oportet. sed si aliquid nō bñ in**  
**telligisset precipue de mortalib⁹ facere sibi declarare d̄**  
**bet. vt intelligat. De his autē que nō plene dixit. p̄u**  
**ta quia nō dixit circūstantias necessarias. vel numerū**  
**⁊ huiusmodi. interroga eum vt plene dicat q̄tum ē ne**  
**cessarium. De alijs vero pctis q̄ nec dixit nec scit inter**  
**roga ip̄m. Et fm Ray. ⁊ host. i summa. interrogatiōes**

fieri debent de septem vicijs capitalibus ⁊ de eorum  
 speciebus ⁊ filiabus, de quib⁹ diffuse habes infra in  
 terciā parte, per totū. Nō tamē debet esse de omnibus  
 sed plus ⁊ minus s̄m cōditiones personarum. Sicut  
 autē qui cōfiteretur nō habet necesse tenere magis vñū  
 ordinē q̄ aliū in dicēdo peccata sua, ita nec confessor  
 in interrogando. Tamen ad melius memorie comen-  
 dandū de quibus debet interrogare, ⁊ de quibus iam  
 interrogauit uec ampli⁹ habeat replicare congruū est  
 tenere aliquē ordinē. Et si placet interroget de decē  
 preceptis, deinde de septē vicijs capitalibus. **¶** Decē  
 p̄cepta cōtinent in hīs versi. **¶** Unū cole deū. Nec iures  
 vana per eū. Sabbata sanctifices. Et venerare quoq; *et q̄b⁹ debet*  
 parētes. *interrogare*  
**¶** Non sis occisor. **¶** Fur. **¶** Medus. **¶** Testis in-  
 quus. **¶** Viciniq; thorum. **¶** Non cupias rē alienā. **¶** Ali-  
 quā declarationē horū habes sup̄ in p̄ma parte, ti. i. c.  
 ij. **¶** Septē vero vicia capitalia cōtinent in isto versu  
 in vna ip̄i⁹ dictōe **¶** Et tibi sit vita semp saligta vita. in  
 illa dictōe saligta sunt septē littere a quibus incipiunt  
 noia septē capitaliū viciorum. **¶** In **S.** intelligit super-  
 bia, sub qua app̄hendit vanagloria. in **A.** auaricia. in  
**L.** luxuria. in **I.** inuidia. in **G.** gula. in **I.** iracundia.  
 in **A.** accidia. **¶** S; anteq̄ interroget de peccatis, p̄us  
 q̄rat de excoꝋatione maiorū, ⁊ si inuenerit eū in aliqua  
 treritū, si habet auctoritatē super hoc absoluat p̄us  
 si nō habet remittat ad eū qui pōt absoluerē. **¶** Tho. in  
 suis, dicit in interrogatōibus cōfessor tria debet serua-  
 re. **¶** Pr̄mū vt nō interroget omnes de oībus. **¶** Sed in-  
 terrogetur persone de pctis q̄ consuuerūt reperiri in

hominibus illius conditionis et status. *U* de raptis et incendijs. *C*lerici de simonia et horis  
omissis. *A*dolescentes de luxurijs et huiusmodi. *U*n-  
de a principio confessionis decens est interrogare con-  
fitemem de conditione sua. *D*e exercitio, de statu. *A*n  
clericus, an laycus, solutus vel coniugatus et huius-  
modi, vt inde prudentius possit formare interrogatio-  
nes. *E*t quantum temporis est qd fecit vltimam con-  
fessionem. *E*t sic fecit penitentiam iniunctam. *E*t vtruz  
in statu peccati mortalis. *S*ecundum quod debet ser-  
uare confessor est, vt interrogentur ipsi a remotis de  
peccatis in genere, non in vltima specie et modo pecca-  
ti subito, ne si nesciebat tale peccatum adiscat, et sic in-  
ducatur in temptationem. *E*t verbi gratia, *S*i fate-  
tur se comisisse viciu luxurie: non statim querat sa-  
cerdos si seipsum manibus suis poluit et huiusmodi.  
*T*ertium qd in peccatis carnalibus non descendat ni-  
mis ad particulares circumstantias non necessarias,  
quia hoc est seipsum in temptatione inducere, et ad in-  
uentionem peccatorum docere eos qui ignorant. *E*t ali-  
quando postea talia inferuntur in plateis in scanda-  
lum et derisum sacramentorum, vt verbi gratia, *S*i vir  
fateatur mulierem poluisse extra vas debitum non vlti-  
mus querat confessor in qua parte corporis et quando,  
tam enim habet vltimam speciem peccati. *A*lias vero  
turpitudines quas miseri homines inueniunt ipsimet  
si volunt per se exprimant. *E*t nota qd confessor non  
solu debet interrogare de mortalibus: sed etiam de cir-  
cūstantijs que agrauāt vel aleviāt, *U*n Innoc. in de

cre. omnis vtriusq; sexus, de pe. & re, dicit. Sacerdos sit discretus & cautus, vt more periti medici supin fundat vinū & oleū vulneribus sauciati diligēter inq̄rēs & peccata & circūstantias peccatorū, q̄bus prudenter inquisitis intelligat q̄le ei debeat p̄bere consiliū & cuius modi remediū adhibere, diuersis experimētis vtēdo ad sanandū egrotum, hec ibi. Ad idem facit qd̄ dicit Aug<sup>o</sup>, de circūstantijs peccatorū, de pe. di. i. c. i. Cōfideret qualitātē criminis, in loco in tēpore, in p̄seuerātia in p̄sone varietate. Et q̄li hoc fecerit intentōe. Et sp̄sius viciij multiplici executione. Omnis ista varietas confitenda est & deflenda. Volendum est nō solū q̄a peccauit: sed quā se virtute priuauit. Voleat aliorū vitam in suam fuisse corruptā, s. exēplo & comodū, qd̄ dedisset p̄mo exēplo boni. Voleat de tristitia quā peccādo bonis intulit, & de leticia quā non adhibuit, hec aug<sup>o</sup>, q̄ intellige s̄m q̄ declarat hic. Illas quidez circūstantias q̄ trahūt peccata in aliā speciē, de necessitate oportet cōfiteri, s̄m Tho, Alber. & alios doctores. Alias enī circūstantias cōfiteri cum sint venialia perfectionis est & nō necessariū, pe. de pa. dicit in. iij. di. xvj. q̄ numerus circūstantiarū comprehenditur hoc versu. Quis, quid, vbi, quibus auxilijs, cur, quomō. Ray. addit octauam, s. quotiens. Sic̄ ergo q̄s, pro varietate personarum & status & etatis, sapiētie, ordinis. Et sic fuit grauissimū peccatū ad e. qz quāto graudus altior, tanto casus grauior & ingrātudo maior. Quid, vtrum malū qz prohibitū, vel ex genere suo vtrū mortale vel veniale, vtrū occultū vel manifestuz,

Et quantū ad hanc conditionē grauius fuit peccatus  
caym q̄ adē. q̄ntitas enī generis homicidij grauior est  
q̄z gule vel superbie. **Abi.** qz in loco sacro graui<sup>9</sup> pec-  
catur. Per quos qz traxit alios ad peccandum: quod  
propriū est diaboli. vel quos posuit mediatores ad  
malū perpetrandū. qz peccatoz illoz est particeps. v̄  
cum q̄bus vel pro q̄bus z cōtra quos. **¶ Quoties.** nō  
solū q̄ntū ad cōsuetudinē: sed etiam quantū ad nume-  
rum. qui numerus refertur ad actiones nō ad obiectū:  
actionis. verbi gratia. Si homo iniusta contrectatōe  
accipiat saccum plenum mille florenis. vnum furtum  
est. Si autem tres florenos accipiat diuersis actibus  
successiue erunt tria furtū: quia in ipso actu est pecca-  
tum essentialiter. z ideo non potest vnum in pluribus  
actibus. **¶ Cur.** an ex infirmitate vel ignorantia vel  
electione: vel quali intentione fecerit: quia mortalia  
trahunt speciem ex fine. illud diligenter hoc explican-  
dum est. Qui enim furatur vt mechetur magis est di-  
cendum mechus q̄ fur. est tamen vnum peccatum in  
vno actu sed habēs plures difformitates. **¶ Quomo-  
do.** naturalī vel innaturalī. quia semper grauius i eo-  
dem genere agendo vel patiendo. **¶ Quando.** si in sa-  
cro tempore. vt in diebus festiuis. vel alio tempore.  
**Et de pseuerātia in peccato.** Ad declarationē aut̄ hu-  
ius quādo. s. circūstantie sunt cōfitende. sic dicit pe. de  
pa. **¶ Circūstantie** sunt in quintuplici genere. Prime  
sunt que nec aleuant nec aggrauiant. sicut que non  
important aliquam conuenientia vel discōuenientia  
ad rationē. nec ex se nec ex suppositōe. sicut furari cū

dextera vel sinistra. et istas confiteri est superfluum. ¶ Se-  
 cunde sunt que aleviēt que importāt conveniētiā. vt facere  
 malū ex bona intentione vel ignorātia. et istas confite-  
 ri est imperfectum nisi quis timeret scandaluz confessio-  
 nis. ¶ Tertie sunt que important discōveniētiā ex sup-  
 positione. vt furari multū. et istas quia peccati aggra-  
 vant confiteri est perfectum: nisi propter periculū sui  
 vel confessoris vel tertij. sed quia nō mutant speciem  
 nec aggranant infinitum. nō est necessarium eas con-  
 fiteri scōm Thōmā. Sed petrus dicit qd quāvis ista sit  
 communis opinio. tamē tutior est alia. s. qd confiteatur  
 eas cum notabiliter aggrauāt. vt furari centū multo  
 grauius est q̄ furari vnum. Sunt quarte que grauiāt  
 et mutant specie: non tamē in infinitum grauiāt. vt qn-  
 do vtrumq; est veniale. vel quando primum est morta-  
 le. secundum veniale. vt in speciebus gule. quarum  
 vna advenit alteri. et sunt quandoq; mortales quādo  
 q; veniales. et istas confiteri nō est necessarium. nec est  
 illud contra illud quod dicit thō. et alij cōter. s. qd que  
 mutāt specie sunt necessario cōfitende: quia loquit̄ de  
 illis que sunt mortalia ¶ Ratio quare nō est necessariū  
 ea cōfiteri. qz cōstantia est cōfitendi necessario. non  
 qz mutat. vt patet in veniali. s; qz mutat in infinitum  
 vt patet in mortali. S; cōstantia nō mutās in infi-  
 nitū nunq; aggrauat in infinitū qz intendit penā. et  
 nō extēdit. Extēsiō enī est infinita: nec pōt crescere. s;  
 intensio est finita et semp̄ potest crescere. Nulla ergo  
 cōstantia talis que nō mutat seu aggrauat in infini-  
 tū est necessario cōfitenda. ¶ Quinte mutāt et aggra-

uant in infinitū. vt quādo addūt veniali. puta vt lau-  
te et studiose p̄parationi addit ebrietas vel notabilis  
anticipatio hore in ieiunio sine causa. Sz vtrum reli-  
gioso sit mortale qđ alteri veniale. Dicendū qđ nō. vt  
verbum ociosum et hūmōi. hec pe. de pa. ¶ Et nō. scđm  
Tho. in quadam eplā. qđ circūstantie ille dicunt trahere  
peccatum ad genus aliud. et ideo de necessitate con-  
fitende que habet specialē repugnantia p̄ceptorū. di-  
uine legis. sicut furtū simplex repugnat huic p̄cepto  
nō furtū facies. si vero fiat in loco sacro. circūstantia il-  
la loci habet repugnantia ad aliud p̄ceptū. quod est d̄  
veneratione sacrorū. et sic additur noua species pecca-  
ti. et sic de alijs. Dicit enī Thichō. de lyra super exo. qđ  
peccatū mortale cōmissum die festo habet specialē re-  
pugnantiaz ad illud de sanctificatione sabbati. quod  
magis est opus seruale opus peccati q̄s opus manua-  
le. Opus aut seruale ibi prohibet. et sic mortale vltra  
propriam deformitatē sue materie. ex hoc qđ committit̄  
in festo. habet aliam deformitatē quā oportet confite-  
ri. Et in fine dicit idem Tho. vbi sup̄. qđ illud quod di-  
citur circūstantias nō trahentes peccatū ad aliud. ge-  
nus seu speciem nō esse de necessitate confessionis nō  
est respondendū ad numerū peccatorū eisdē speciei. q̄a  
numerum cōfiteri tenet si pōt. qz nō est vnū sed mul-  
ta. Et hoc nota diligenter d̄ quibusdā q̄ honestū ē et bo-  
nū cōfessorē seruare in ipso exercitio vltra excomuni-  
cationem iuris conuictis. vt sciat confessor si penitens  
incidisset in sententiam constitutionis sinodalis. ideo  
inuestigare de cōstitutionibus illius diocesis si quas

haberet, vel etiā prouintie, vel etiā a legatis vt pos-  
 sit melius penitentibus prouidere. ¶ **B**iligenter que-  
 rat de numero peccati, id est quotiens incidit in illud,  
 quia comuniter homines istud leuiter transeunt. Et  
 de circūstantijs non necessarijs: et peccato quod alteri  
 iam rite confessus est nō querat, cū non teneatur nisi  
 in casu in quo tenetur confessionem iterare. Et de his  
 plene sup̄ habes in titu. immediate p̄ceden. c. penul. de  
 confessione, quod totū bene vide. ¶ **E**t non solum de  
 peccatis opere perpetratis quere: s; etiaz de peccatis  
 cordis q̄ persone p̄spendit et numero ipsorū. qz scdm  
 tho. in p̄m a secūde peccatū cogitatiois et operis in ea-  
 de materia: sunt vni? et eiusde speciei. s; differūt scdm  
 magis et minus, qz. i. peccatū operis est graui? q̄z cor-  
 dis. ideo etiā interrogandū est de specie et circūstan-  
 tijs necessitarijs: peccatorū cordis, verbi gr̄a. Si dicit  
 se in mente solū deliberasse mulierem cognoscere. In-  
 terrogandū est vtrā mulierē solutā vel nuptā vel vir-  
 ginē. in q̄ die, et hoc qz ipsa faciūt illud peccatū diuersi  
 speciei. Itē si mulier est facias eā ex transuerso stare,  
 nec in facies eaz aspicias. qz facies earū ventus vr̄s  
 vt dicit ppha. S; nec virum decet frequenter in visū  
 aspicere nec facias euz erubescere vltra quod oportet  
 Et cum sapientibus vrbanius reprehendere qd̄ opor-  
 tet cum rusticis et ydioris duris, nec p̄mi dedignen-  
 tur ex asperitate verborum, et secundi peccata parūspē-  
 dant ex leuitate sermonis. Stimulatus ex dolore et  
 desperatione quantūcunq; peccata cōmissa sunt gra-  
 uia cōfortare et animare expedit, et exēpla inducēdo da-